




34

Malý kluk má na sobě: Starý pán má na sobě: 

3)  Pracuj s obrázkem. Odpovídej na otázky o rodině, která si v obchodě nakoupila nové oblečení 
a doplňky. Vymýšlej vlastní otázky.

Kdo dostal nejvíce nových věcí?
Kdo si koupil deštník?
Co má na sobě puntíky?
Co si nikdo nekoupil?

Kdo si koupil košili?
Co dostala Jana?
Co má na sobě pruhy?
Kdo si koupil nové boty?



35

Gramatika:

U podstatných jmen určujeme číslo:

1)  Jednotné (singulár) – označuje jedinou věc: jedna malá bota, jeden mokrý deštník

2)  Množné (plurál) – označuje více než jednu věc: dvě malé boty, tři mokré deštníky

3)  Pomnožné (pluralia tantum) = má tvar množného čísla, ale označuje jen jednu jedinou věc; často 
pomnožné číslo najdeme u názvů oblečení: (ty) tepláky, trenýrky, kalhoty, plavky, slipy, šaty, šortky, 
kraťasy, bikiny...

Taková slova nelze vyjádřit v jednotném čísle!

(Dále jde např. o názvy nářadí – nůžky, kleště; svátků – Vánoce, částí lidského těla – ústa atd.)

POZOR! Níže uvedené výrazy nejsou pomnožná podstatná jména. Tvoří tvary jednotného i množného 
čísla!

(ta) jedna bota – (ty) dvě boty   (ten) jeden střevíc – (ty) dva střevíce
(ten) jeden sandál – (ty) dva sandály  (ta) jedna košile – (ty) dvě košile
(ta) jedna rukavice – (ty) dvě rukavice  (ta) jedna teniska – (ty) dvě tenisky

Nejde o podstatná jména pomnožná, protože tvoří tvary jednotného i množného čísla.

1)  Urči rod podstatných jmen z obrazového slovníku. Pomáhej si ukazovacími zájmeny. Pomnožná 
podstatná jména podtrhni. Poznáš je tak, že jsou u nich v obrazovém slovníku uvedena zájmena 
v množném čísle: ti, ty, ta (ty plavky)

ROD MUŽSKÝ ROD ŽENSKÝ ROD STŘEDNÍ



36

Čtení s porozuměním

Seznam věcí na školu v přírodě  Třída: 3. B

Termín: 20. 6. – 25. 6. 2016   Místo: Horská chata Plzeňka, Pernink

Pedagogický dozor: Mgr. Jana Beranová Tel.: 603 786 789

Odjezd: 20. 6. v 8.00 od ZŠ jazyků Karlovy Vary  Návrat: 25. 6. v 16.30 k ZŠ jazyků Karlovy Vary

Na cestu: batoh na záda, malá svačina a pití, hračka

Do kufru: 5× slipy nebo kalhotky, 5× ponožky, 1× teplé ponožky, 4× tričko s krátkým rukávem, 

2× tričko s dlouhým rukávem, 3× tepláky nebo legíny (na pobyt uvnitř), 2× mikina nebo svetr, 

2× kraťasy, 2× oblečení na ven (tepláky, kalhoty, slabá bunda), 1× čepice (kšiltovka), 1× šátek, 

1× pyžamo, 1× pláštěnka (ne deštník), pevné sportovní boty, bačkory, sandály, holínky, 2× ručník, 

pytel na špinavé oblečení

Dále: hygienické potřeby, malé hračky, knížka, pastelky a pero, papírové kapesníky, sluneční brýle

Kapesné dle uvážení (doporučeno 150 Kč) – můžete uschovat u paní učitelky

Všechno oblečení podepsat!

1) Rozhodni o správnosti tvrzení:

Děti jedou na školu v přírodě na 7 dní.   ANO/NE
Děti pojedou s panem učitelem Janem Beranem.  ANO/NE
Děti budou odjíždět od své školy.   ANO/NE
Děti s sebou nepotřebují pláštěnku.   ANO/NE
Děti s sebou nepotřebují plavky.    ANO/NE

pláštěnka

2) Zamysli se:

Proč asi děti nepotřebují deštník, ale mají mít raději 
pláštěnku?
Proč mají mít oblečení podepsané?
Proč potřebují také bačkory?

Jaké oblečení budou nosit uvnitř?

1 bačkora/2 bačkory

1 holínka/2 holínky



37

Jaké oblečení budou nosit venku?
Jaké oblečení si obléknou v noci?
Co si obléknou do deště?

3)  Vylušti čtyřsměrku – hledej názvy oděvů (rovně  a svisle  v obou směrech), vypiš si je a ze 
zbývajících písmen slož tajenku.

V čtyřsměrce se skrývají názvy ob-
lečení a obuvi, které paní učitelka 
doporučila vézt s sebou na školu 
v  přírodě. Nápověda ti pomůže 
tyto výrazy najít.

Tajenka obsahuje výraz, kterým 
děti školu v přírodě nazývají:

1) Oblékáme si ji na tělo v chladném počasí.
2) Jsou dvě a máme je na chodidlech.
3) Chodíme v nich venku.
4) Paní učitelka místo něj dětem poradila vzít si pláštěnku.
5) Může mít krátký, nebo dlouhý rukáv.
6) Nosíme ji na hlavě.
7) Nosíme ji přes triko, může mít zip nebo kapuci.
8) Jsou to úzké dívčí kalhoty. Jejich název je odvozený z angličtiny od slova leg = noha.
9) Dívky je nenosí.
10) Letní bota (v jednotném čísle).
11) Může nás hřát na hlavě, kolem krku, nebo si s ním zavážeme oči při různých hrách.
12) Máme ho na sobě v noci.
13) Jsou to krátké letní kalhoty.



38

Zdroje obrázků:

Obrázky dostupné pod licencí Public Domain na Clker.com:
http://www.clker.com/
  
Časová přímka
http://www.clker.com/clipart-time-line-line.html 

Některé obrázky barevně modifikovány.



39



40

Název: Hezky česky
Autor: Mgr. Jana Táborková
Ilustroval: Kateřina Lancová
Návrh a zpracování obálky: Vojtěch Šimek 
Jazyková korektura: Mgr. Michaela Profousová 
Vydavatel: Národní institut pro další vzdělávání 
Editor: PaedDr. Eva Vincejová, PhD. 
Tisk: EPAVA Olomouc, a. s.
Náklad: 1 000 ks
Rok vydání: 2016
1. vydání

ISBN 978-80-86956-89-3

N e p r o d e j n é!
Určené pro vzdělávací potřeby pedagogických pracovníků škol a školských zařízení.









ISBN 978-80-86956-89-3


